



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2022 | | | | | |
|---|---------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------|---|----------------|
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | | | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 103.849.650,00 | 70.877.853,42 | | | | | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 5.186.576,28 | 3.625.582,88 | | | | | |
| IPTU | 571.700,00 | 392.384,45 | | | | | |
| ISS | 1.250.600,00 | 1.025.548,47 | | | | | |
| ITBI | 236.000,00 | 103.879,00 | | | | | |
| IRRF | 1.557.700,00 | 1.525.970,43 | | | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.570.576,28 | 577.800,53 | | | | | |
| Contribuições | 3.666.400,00 | 5.091.933,44 | | | | | |
| Receita Patrimonial | 731.772,90 | 2.596.005,49 | | | | | |
| Aplicações Financeiras (II) | 731.772,90 | 1.796.005,49 | | | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 800.000,00 | | | | | |
| Transferências Correntes | 94.097.405,82 | 59.560.975,70 | | | | | |
| Cota-Parte do FPM | 29.202.230,00 | 16.220.300,52 | | | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 6.228.000,00 | 3.719.685,25 | | | | | |
| Cota-Parte do IPVA | 462.880,00 | 278.218,23 | | | | | |
| Cota-Parte do ITR | 16.000,00 | 2.550,90 | | | | | |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Transferências da LC 61/1989 | 62.400,00 | 27.192,07 | | | | | |
| Transferências do FUNDEB | 41.057.600,00 | 28.772.905,72 | | | | | |
| Outras Transferências Correntes | 17.068.295,82 | 10.540.123,01 | | | | | |
| Demais Receitas Correntes | 167.495,00 | 3.355,91 | | | | | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Receitas Correntes Restantes | 167.495,00 | 3.355,91 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 103.117.877,10 | 69.081.847,93 | | | | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 1.580.550,00 | 674.803,74 | | | | | |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Alienação de Bens | 25.600,00 | 0,00 | | | | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Outras Alienações de Bens | 25.600,00 | 0,00 | | | | | |
| Transferências de Capital | 1.554.950,00 | 674.803,74 | | | | | |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Outras Transferências de Capital | 1.554.950,00 | 674.803,74 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 1.580.550,00 | 674.803,74 | | | | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 104.698.427,10 | 69.756.651,67 | | | | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2022 | | | | | |
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | LIQUIDADOS | PAGOS | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 97.321.144,32 | 87.637.250,44 | 58.394.191,53 | 54.843.200,44 | 3.437.192,73 | 285.052,62 | 285.052,62 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 54.689.254,40 | 52.149.868,21 | 35.024.650,65 | 34.981.038,67 | 1.039.295,33 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 10.457,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 42.621.432,79 | 35.487.382,23 | 23.369.540,88 | 19.862.161,77 | 2.397.897,40 | 285.052,62 | 285.052,62 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 42.621.432,79 | 35.487.382,23 | 23.369.540,88 | 19.862.161,77 | 2.397.897,40 | 285.052,62 | 285.052,62 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 97.310.687,19 | 87.637.250,44 | 58.394.191,53 | 54.843.200,44 | 3.437.192,73 | 285.052,62 | 285.052,62 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 8.137.418,18 | 5.609.586,06 | 4.649.289,37 | 4.276.913,14 | 261.468,45 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 7.836.904,32 | 5.350.586,06 | 4.547.656,91 | 4.175.280,68 | 261.468,45 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 38.571,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 38.571,42 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 261.942,44 | 259.000,00 | 101.632,46 | 101.632,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 7.875.475,74 | 5.350.586,06 | 4.547.656,91 | 4.175.280,68 | 261.468,45 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 3.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 108.186.162,93 | 92.987.836,50 | 62.941.848,44 | 59.018.481,12 | 3.698.661,18 | 285.052,62 | 285.052,62 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - (XXIV) = XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc) | | | | | | | 6.754.456,75 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | (4.096.852,00) |

BA - EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
 (Janeiro a Junho) - 3º Bimestre de 2022



RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre | |
|---|-----------------|---------------------|
| | VALOR INCORRIDO | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | 448.700,83 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 7.203.157,58 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | (427.263,49) |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|--|-----------------------|-----------------------|
| | Em 31/Dez/2021 (a) | Em 3º Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 31.409.638,31 | 30.363.194,64 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 34.702.287,64 | 44.484.470,82 |
| Disponibilidade de Caixa | 33.529.186,28 | 43.950.857,52 |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 44.489.014,94 | 51.212.025,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 10.959.828,66 | 7.261.167,48 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 1.173.101,36 | 533.613,30 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | (3.292.649,33) | (14.121.276,18) |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | 10.828.626,85 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre |
|--|----------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 3.698.661,18 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |

| | |
|---|---------------------|
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 7.129.965,67 |
|---|---------------------|

| | |
|---|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 6.681.264,84 |
|---|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

| DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES | | | | | | | |
|---|---------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------------------|----------------|--|
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES * APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Inscritas em RP Não Processados | | |
| | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | Até o Bimestre | |
| DESPESAS CORRENTES (XLI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Juros e Encargos da Dívida(XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLIII) = (XLI - XLII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências Constitucionais (XLIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

Fonte: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Emissão:21/07/2022, às 11:28:18, Assinado Digitalmente no dia 21/07/2022, às 11:28:18.

El. Carlos dos Anjos Santos

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
 Prefeito Municipal
 CPF : 026.881.125-38

Anderson da Cruz Santos

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
 Tesoureiro
 CPF : 034.565.865-58

Leonilton Cardoso Oliveira

LEONILTON CARDOSO OLIVEIRA
 Controlador Interno

Marcos O. Alves Junior

MARCOS O. ALVES JUNIOR
 Contador(a)
 Reg. Prof.: CRC-BA 030.119/O-7